
 
 

Area Tutela del Territorio 
Servizio Tutela del Mare 

 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
1133I_030725_008 del 3 luglio 2025 

 
 
 

 
Oggetto: accettazione della donazione di un campo da beach volley, da installare sulla spiaggia 

comunale della rotonda Diaz (cosiddetto Lido Mappatella), effettuata dalla Fondazione 
Ma.Ga., con sede in Napoli alla via Calabritto n. 20, codice fiscale 95328750633, nella 
persona della Presidente Roberta Marinelli, in favore del Comune di Napoli 

Comune di Napoli
Data: 03/07/2025, DISP/2025/0006752



Il dirigente del Servizio Tutela del mare 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 15 dicembre 2022 è stato approvato il nuovo 
Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo, in uno alla Relazione 
illustrativa e alla modulistica a corredo; 

 il richiamato regolamento disciplina il procedimento di accettazione e gli adempimenti conseguenti alle 
donazioni aventi a oggetto beni mobili, universalità di mobili, beni mobili registrati, somme di denaro, 
servizi, idee progettuali, beni immobili nonché altri interventi da effettuarsi, a titolo gratuito e/o a puro 
titolo di mecenatismo, da parte dei soggetti terzi in favore dell’Amministrazione comunale, 
conformemente a quanto disposto dal Codice civile, Titolo V, artt. 769 e seguenti; 

 il Comune di Napoli, in ossequio alla legge 190/2012, riconosce l’alto valore delle erogazioni liberali e 
delle donazioni e intende al contempo impedire che dalle stesse possano derivare eventi corruttivi. 

 
Considerato che: 

 con nota PG/2025/592195 del 1° luglio 2025, l’Area Segreteria generale - Servizio Contratti del 
Comune di Napoli, dopo aver rilevato la completezza della documentazione relativa alla proposta di 
donazione di un “campo da beach volley all’aperto” presentata dalla Fondazione Ma.Ga., da 
installarsi sulla spiaggia comunale della rotonda Diaz, ha individuato il Servizio Tutela del mare 
quale ufficio preposto all’istruttoria della pratica;  

 la proposta di donazione presentata dalla Fondazione Ma.Ga. ha per oggetto la fornitura di un 
campo da beach volley all’aperto, costituito da: impianto in acciaio zincato telescopico, conforme 
alla normativa F.I.P.A.V., dotato di doppia rotella in teflon per lo scorrimento del cavo rete; 
protezioni da esterno per impianti pallavolo/beach volley monopalo; rete professionale con nastro 
colorato, nodo doppio K e bordatura in PVC; nastro segna-campo completo di ancoraggi; seggiolone 
arbitro; 

 il donante ha proposto di installare il predetto bene mobile nella spiaggia comunale della rotonda 
Diaz, cosiddetto Lido Mappatella; 

 il valore stimato del bene in parola così come dichiarato dalla Fondazione Ma.Ga. è di circa €2.000,00 
(euro duemila/00). 

 
Rilevato che: 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 75 del 22 ottobre 2024 e aggiornato con deliberazione n. 5 del 29 gennaio 2025, 
prevede, tra le azioni per la valorizzazione della costa cittadina, di dotare i principali tratti pubblici della 
costa con attrezzature e strutture temporanee a carattere stagionale, allo scopo di favorire la 
balneazione e aumentare la fruibilità dei luoghi. 

 
Rilevato altresì che: 

 il Servizio Tutela del mare, per garantire la pulizia delle spiagge e mettere in atto azioni per la 
valorizzazione della costa cittadina, con nota PG/2025/162797 del 20 febbraio 2025, ha comunicato 
all’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno centrale (AdSP) l’interesse di prendere in consegna, ai 
sensi dell’art. 34 del Codice della navigazione e dell’art. 36 del relativo regolamento di esecuzione, gli 
arenili cittadini non in concessione a terzi e liberi da impedimenti e/o interdizioni, destinati alla pubblica 
fruizione per la balneazione e/o l’elioterapia, avviando le relative procedure con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, per il tramite della competente Capitaneria di Porto; 

Comune di Napoli
Data: 03/07/2025, DISP/2025/0006752



 nelle more della suddetta consegna ai sensi dell’art. 34 del Codice della navigazione, la Giunta 
comunale, con deliberazione n. 188 dell’8 maggio 2025, ha approvato lo schema di accordo di 
collaborazione tra AdSP e Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, per la gestione 
delle spiagge cittadine non in concessione a terzi e libere da impedimenti e/o interdizioni, tra cui la 
spiaggia della rotonda Diaz; 

 in virtù di tale accordo, sottoscritto il 9 maggio 2025, il Comune di Napoli, nell’ottica di valorizzare gli 
arenili pubblici e per offrire ulteriori servizi gratuiti alla cittadinanza, ha facoltà di attrezzare tali arenili 
con strutture amovibili quali palestre all’aperto, campi sportivi ecc. e promuovere attività anche con 
associazioni sempre finalizzate ad aumentare l’offerta turistico-ricreativa mirata alla valorizzazione 
dell'economia marittima locale. 

 
Verificata la fattibilità tecnico-giuridica della donazione di cui sopra, e in particolare che: 

 la donazione in parola è lecita in quanto conforme a quanto prescritto dal Codice civile, Titolo V, artt. 
769 e seguenti, atteso che è disposta per spirito di liberalità ovvero per volontà del donante di porre in 
essere un’attribuzione gratuita spontanea, intesa tale spontaneità come assenza di qualsivoglia vincolo; 

 la donazione è compatibile con l’interesse pubblico, atteso che trattasi di un campo da beach volley 
all’aperto a beneficio della cittadinanza e allo sviluppo delle strutture sportive locali. 

 
Dato atto che: 

 il donante ha dichiarato di relazionarsi con il Servizio Tutela del mare al fine di definire le opere di 
installazione secondo la normativa di riferimento e a proprie spese; 

 il donante, nella persona del suo legale rappresentante, ha dichiarato di avere la capacità a contrarre 
con la Pubblica amministrazione e la piena capacità a donare prevista dall’art. 774 del Codice civile; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 
241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012, e degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 
così come modificato dal d.P.R. 81/2023 e ai sensi dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Napoli approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 1° marzo 2024; 

 trattasi di donazione di modico valore, ai sensi e per gli effetti dell’art.7 83 del Codice civile. 

 
Tenuto conto che: 

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come modificato e 
integrato dal decreto-legge 174/2012, convertito in legge 213/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera b), 
e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli Interni approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione consiliare n. 49 dell’11 
luglio 2018; 

 ai sensi del comma 3 dell’art. 4 del richiamato regolamento, il responsabile del presente procedimento 
viene individuato nel Funzionario in E.Q. “A” ing. Gaetano BIANCO, in possesso delle adeguate 
competenze tecniche e professionali; 

 il presente provvedimento, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 il presente provvedimento non comporta impegni di spesa da assumersi a carico del bilancio comunale e 
viene trasmesso telematicamente al Servizio Supporto giuridico agli organi, Assistenza alla Giunta e 
Affari istituzionali per la repertoriazione; 

 il presente documento non contiene dati personali. 

 

Comune di Napoli
Data: 03/07/2025, DISP/2025/0006752



Visti: 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), approvato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 - Valore pubblico, Performance e 
Anticorruzione, Sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
DISPONE 

 

 di accettare, ai sensi degli artt. 782 e seguenti del Codice civile, in conformità alle disposizioni di cui 
al Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo, la donazione 
effettuata dalla Fondazione Ma.Ga., con sede in Napoli alla via Calabritto n. 20, codice fiscale 
95328750633, nella persona della Presidente Roberta Marinelli, in favore del Comune di Napoli, 
avente per oggetto la fornitura e posa in opera di un campo da beach volley all’aperto e la relativa 
installazione sulla spiaggia della rotonda Diaz;  

 di dare atto che trattasi di donazione di bene mobile di modico valore (pari a circa € 2.000,00) per il 
quale si applica l’art. 783 del Codice civile; 

 di comunicare al donante la presente accettazione della donazione al fine di provvedere alla 
relativa installazione; 

 di trasmettere il presente atto al Servizio Verifiche ispettive e di regolarità amministrativa per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente 

   arch. Ignazio LEONE 

 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 
22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/07/2025, DISP/2025/0006752


		2025-07-03T09:55:18+0000
	IGNAZIO LEONE




